
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 9Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 496/2019 – CMG, 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 752/2019 - CMG, datado de 21/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para as cidades de RIO DE JA-
NEIRO/RJ e SÃO PAULO/SP, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO 57198337/1 749.574.572-04 22/10 a 
25/10/2019

4,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 487875
PORTARIA Nº 499/2019 – CMG, 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 756/2019 - CMG, datado de 21/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de BRASÍLIA/DF, 
a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES 57198332/1 935.398.432-72 08/10/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 487979

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 665/2019 – PGE Belém (PA), 21 de Outubro de 2019.
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, em exercício
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica 
em Gestão Pública ,, matrícula nº 54183008/2, em substituição a servidora 
Lilian Mendes Haber, Procuradora do Estado, matrícula nº 5859280/1, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 027/2018 – PGE e LEX EDITORA S.A
II – DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Rosângela Teixeira Mon-
teiro, Técnica de Nível Superior, matrícula nº 5014131/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 487089

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2018-PGE
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência por 12 (doze) meses do Contrato nº 027/2018 - PGE.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0140
Data da Assinatura: 22/10/2019
Vigência: 22/10/2019 à 22/10/2020
Contratada: LEX EDITORA S.A
CNPJ/MF nº 61.160.768/0001-17
Endereço: Rua da consolação, n° 77, 6º andar, Bairro: Centro, São Paulo/
SP CEP 01.301-000
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo: 487088

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 022/2019-AGE.
Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 18/10/2019.
Vigência: 18/10/2019 a 17/10/2020.
Valor Global Estimado: R$ 285.620,00.

Objeto: Contratação por demanda de pessoa jurídica especializada na loca-
ção de veículos automotores terrestres de pequeno e médio, para atender 
as necessidades da Auditoria Geral do Estado, em conformidade com as 
especifi cações e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico Nº 03/2019-AGE.
Fiscal do Contrato: Alessandro de Moraes Barros, Matrícula Nº 5890933/1, 
CPF: 608.389.572-34, lotado na Gerência Administrativa.
Substituto do Fiscal do Contrato: Nivaldo da Silva Ferreira, Matrícula Nº 
57192830/1, CPF: 306.533.552-20, lotado na Gerência Administrativa.
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA, situada à Rua Oliveira Belo, Nº 
840, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-380, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
01.135.910/0001-44.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
PTRES: 118409
Fonte: 0101006355
Natureza da Despesa: 339033
Plano Interno: 4200008409C
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 487699

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 319/2019-GAB, de 22 de outubro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/516121.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Alessandro de Moraes Barros, ma-
trícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista, que viajará a servi-
ço da Auditoria Geral do Estado, a fi m conduzir técnico que irá realizar visi-
ta técnica nas Escolas da SEDUC: Paula Pinheiro, Julião Garcia e Germano 
Garcia, no município de Bragança/PA, no dia 24/10/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 487692
Portaria AGE Nº 320/2019-GAB, de 22 de outubro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/516102.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Filipe José Gianino Monteiro, matrí-
cula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, que viajará 
a serviço da Auditoria Geral do Estado, a fi m de realizar visita técnica nas 
Escolas da SEDUC: Paula Pinheiro, Julião Garcia e Germano Garcia, no 
município de Bragança/PA, no dia 24/10/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 487695
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 237 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
RESOLVE:
Art.1º Conceder Suprimentos de Fundos a servidora TAYANA RODRIGUES 
CAMPOS, Identidade Funcional nº8022539/1, ocupante do cargo de Secre-
tária de Gabinete, CPF: 002.859.832-61, no valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), nos seguintes elementos de despesa: 33.90.30 - Material de 
Consumo, no valor de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), 33.90.36 – 
outros Serviços de Pessoa Física, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais) para atender despesas da Fundação Parapáz.
Art.2º O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de até 30 
(dez) dias, a contar da data do recebimento.
Art.3º O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o 
fi zer no prazo determinado.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir da data de assinatura.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 487968


